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presentada via Plataforma Nacional de Transparencia., con numéfo de folio
301153923000551, debido a que no se garantizé-el dérecko‘é’e '?ac'ceso a l&informacion
de la parte inconforme. l
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién puiblica. El catorce de agosto de dos mil
veintitrés, mediante la Plataforma Nacional de Transparencig, la_i parte; ah|C§rairecurrente
presentd una solicitud ante la Secretaria de Seguridad Publicg, entla que requirié lo
siguiente:

Con fundamento en el articulo 6 y 8 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, mediante el Acceso a la Informacién Piblica, solicita de maner; respetuosa el
expediente de manera certificada, respecto a toda la informacipn cfue 's'e-qdesé{@nda del
expediente de la camioneta marca: NISSAN, Modelo: 2017, Tipo NP300 NAC, No.De Motor
QR25153078H, No. De Serie:3N6AD33A1HK851823 | que en fecha 29 .de junio del 2021 la
encargada de los tramites administrativos de la Comandancia de la Policia Vial Ia C. Laura
Evelia Dominguez Garcia, ordenara salida a través del oficio de liberacién No. 878, al
encargado de GRUAS "GRUPQO GARRIDQ".(se adjunta documento de salida).

Cabe mencionar que se hizo una solicitud previa con el hum 300560723000335 a través de la
plataforma y hubo una respuesta {adjunto respuesta); cabe mencionar que acudimos a las
instalaciones de la comandancia de la Policia Vial, pero no se dio ca bal cumplimiento a la
respuesta de mi solicitud de informacién numero 301153923000325, de fecha cuatro de abril
del presente afio; toda vez que por medio del Oficio SSP/UDT/1044/2023 de fecha 24 de abril
del afio 2023, signado por la Lic. Martha Denisse Ortiz Ochoa, Jefa de'la Unidad de
Transparencia, la cual adjunté copias simples de los Oficios SQ/DA/CYSP/0207/2023 y
SSP/DG/CN/501/2023 de fechas once y trece de abril del afio en;cyrso, signaa'os por la
delegada Administrativa en la Subsecretaria de Operaciones y;el Direftor G'eneral Juridico,
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§pect1vame nte; mismos que remiten a la respuestd signada en el Oficio
SSP/CEPV/0727/2023 por el Pol. Juan Carlos Santos Mojica, encargado de la Comandancia de
la Pol|c1a Vial, enel que solicita al suscrito peticionario para que acuda a las instalaciones de
la comandancia de la Policia Vial, en.un horario de las nueve horas a las dieciocho horas, para
lo cual previa identificacién se pondria a mi disposicién €l expediente; sin embargo, dicho
hecho acontecid, toda vez que con fecha 28 de abril del afio en curso me apersone en la
Co]mandanma de ta Policia Vial, siendo atendido en el érea Juridica y prgvia mi identificacion
procedieron a ponerme a la vista solo un legajo de dicho expediente, por lo que procedi a
so?mtar i8] éxpedienté completo, 2 lo que el personal del drea juridica comento que no se
encontraba completo, que l& faltaban las fotografias del peritaje, el Peritaje y el Parte
lnformatlvo y/o Reporte de Novedades, que se encontraban dentro del expediente pero que
desconocian en ese momento porgue no se encontraban integradas; por lo que en ese mismo
acto y cop furidamento en el articulo 8 de la Constitucion Politica de Los Estados Unidos
M xicanos solicite copias: centificadas de todo lo actuado’en el multicitado expediente en
"o eto,ll.a lo que< la. respuesta fue negativa por dicha Unidad Juridica, toda vez que
mahlfestaron no tener las facultades para éxpedirlas, indicando al suscrito que las solicitara
por esérito gnte El Secretario de Seguridad Piblica, por lo que el suscrito (Sindico Alejandro
Bonilla Ramieres) hice lo procedente, sin que ‘hasta el momento se me haya emitido
respuesta alguna. Se adjunta documento que avala que se solicité el mismo dia 28 de abril
de 2023 la mformauon multicitada del expediente, a la Secretaria de Seguridad Publica del
estado de Ver, cruz mediante oficio que se adjunta y no logramos respuesta de la Secrétaria
de, Segundad dblica. El expediente multicitado existe puesto que nos puso a la vista sin
embargé lo so[aatamcts de manera certificada.

Esperamos que por este medio se nos proporcione la informacién piblica del expediente de
manera certificada (Se adjunta solicitud a la Secretaria de Seguridad Publica).

2. Resppesta del su]eto obligado. El veintiocho de agosto de dos'mil veintitrés, el sujeto
obllgado dio respuestas via Plataforma Nacional de Transparencia, remitiendo el oficio
SSP/UDT/1803/2023 de la Jefa de la Unidad de Transparencia, al que adjunto, entre otra
informacién, el oficio SSP/GEPV/1484/2023 del Encargado de la Comandancia de la
Policia Vial., ,

P
3. lnfé?bosiciéh‘del récurso de revisién: Inconforme con lo anterior, el cinco de
septiembre de ‘dos mil veintitrés, la parte ahora recurrente interpuso el recurso de
revision a través de la misma-Plataforma.
4, Turno del recursso dé revisién. En mismo fecha, y conforme al orden de distribucién
de los fecursos de reyision llevado a cabo por la Secretaria de Acuerdos, la presidencia
de este Instituto tuvd por presentados los medios de impugnacién, turnandose a las

ponencias |, lll y Il, respectivamente. .

5. Admlsién del recurso. El doce de septiembre siguiente, se admitié el recurso de
revision y se de]aron las constancias que integran el expediente a disposicién de las
partes para que en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho
conviniera.
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6. Comparecencias del sujeto obligado. El catorcey vemtlsels de septlembre de dos mil
veintitrés, el sujeto obligado comparecié al medio de lmpugnacron através de la Jefa de
la Unidad de Transparencia, quien. proporciond, entre otras documentales, el oficio
SSP/CEPV/1779/2023 del Encargado de la Comandancia de la Policia Vial,
| .

7.Vista a la parte recurrente. El veintioch6 dé septiem bre. sngwente setuvo por recibida
la promocién presentada por el sujeto obligado y se ordend remitirlaala parte recurrente
a ¢fecto de que en un plazo de tres dias hbiles manifestara lo que a su derecho convenia,
ello con el sefialamiento que de no actuar en la formay plazo sefialado se resolveria con
las constancias que constan en autos. oo t

|
8. Promocién del sujeto obligado. Elveintinueve de septiembré de dos mil veintitrés, a
través de correo electrénico, el sujeto obligado remitié diversa informacién, misma que
se ordend agregar a autos del expediente el dos de octubre siguiente; $in mayor proveido.

!

9. Cierre de instruccién. E| once de octubre de dos mil vemtltres se decléro cerrada la
instruccion del presente asunto y se ordené elaborar el proyecto: de resolucién.

Seguido el procedimiento ‘en todas sus fases, se presenté el proyecto de resolucién

conforme a los siguientes: i v iy

i
i [ L
N 4 e i
g i i |

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Ver.acruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccidn de Datos Personales es competente. para conocer del recurso
de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los aiticulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucién Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos; 6 y
67 de la Constitucién Politica, del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80,
fraccién 11, 89, 90, fraccion XlI, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Trar{qpafénua y Acceso a la
Informacion Plblica para el Estadq de Veracruz. Lo anterior, toda ypz*que%e impugna la
respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los requisitos formales
y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de Transparencia ,
y Acceso a la Informacion Piblica para el Estado de Veracruz de [gnacio de la Llave, y en
el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia ¢ sobreseimiento-a que se
refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal invocado. Por (o que al no
advertirse la actualizacién de alguna de las causales de improcedencia, este Instituto
debe entrar al estudio de fondo del recurso de revisién.

[
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TERCERO. Estudio de fondo. La parte ahora recurrente requiri6 la copia de un
expedleinte vinculado con |a retenuon y llberacwn de un vehiculo especifico.
; }

»  Planteamiento del caso.

Durante el procedimiento de acceso, la Jefa de la Unidad de Transparencia notifico
respuesta remitiendo »su oficio SSP/UDT/1803/2023 al que adjunté, entre otra

mformaaon el oficio SSP/CEPV/1484/2023 del Encargado de la Comandancia de la
Policia Vial, este ultimo se inserta enseguida:

’ Ei

. : CUERPD ESPECIAL DX LA PoLICEA vEAL
T oo Mo, SSRICEPL4BH202. _‘
1} l | } | I 5 | Hatapa, Ver., 2 26 de Julio de 2023, i
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POL. JUAN CAREQS
. Eucmswoumconmnmmusupoudam

Inconforme con la respuesta, el solicitante interpuso el recurso de revisién ante el
Instituto Ver:acrutano de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales,
expresando g sigliente!

QUEJA DE LA RESPUESTA A LA SOLICITUD NUM: 301153923000551 EN LA SOLICITUD
MENCIONG QUE EL EXPEDIENTE SE ME EXHIBIO EL DIA 28 DE ABRIL DEL 2023 EN LAS
INSTALAC]ONES (ESTA ACCION DE QUE SE ME EXHIBIO LO RECONOZCO EN EL DOCUMENTO
QUE ADJUNTEEN EL OFICIO DIRIGIDO AL CAP. CUAUHTEMOC ZUNIGA QONILLA DIRECTOR DE

4
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SEGURIDAD PUBLICA), Y CONOZCO QUE SE ENCUENTRA EN PODER DEL POL. JUAN'CARLOS
SANTOS MQJICA DE LA COMANDANCIA DE POLICIAVIALY COMO LO MENCIONA EN RESPUESTA
AL LICHERIBERTO SANTAMARIAVAZQUEZ BAJO EL NUMERO DE OFICIO SSP/CEPV/1484/2023;
SIN EMBARGO, EN M| SOLICITUD NUM: 301153923000551 DE FECHA 20 DE JULIO DEL ANO EN
CURSO SE REQUIERE DE MANERA CERTIFICADA EL EXPEDIENTE MULTICITADO, Y ME ESTAN
RESPONDIENDO QUE ME PRESENTE FISICAMENTE A LAS INSTALACIONES DE LA
COMANDANCIA PORQUE SE ME PONDRA A DISPOSICION LA DOCUMENTAC'ION Y/O
EXPEDIENTE QUE ME OCUPA PARA CONSULTA Y ME PUEDQ TRASLADAR SIN NINGUN
PROBLEMA, SIN EMBARGO, EL QUE ME EXHIBAN NUEVAMENTE EL EXPEDIENTE ESTA POR
DEMAS, REQUIERO QUE SE ME PROPORCIONE Y/O ENTREGUE EL EXPEDIENTE QUE ME HAN
PUESTO A LA VISTA COMO LO FUE EL DIA 28 DE ABRIL DEL 2023 PERO DE MANERA
CERTIFICADA COMO FUE EN UN PRINCIPIO REQUERIDO EN Ml SOLICITUD NUM:
301153923000551, EN LA RESPUESTA EN, NINGUN MOMENTO MENCIONAN QUE SE ME
ENTREGARA DE MANERA CERTIFICADA. ART 143 DE LA LEY NUMERO 875 DE TRAN§ ARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA
LLAVE MENCIONA: ART 143:LOS SUJETOS OBLIGADOS SOLO ENTREGARAN AQUELLA
INFORMACION QUE SE ENCUENTRE EN SU PODER, DICHA ENTREGA NO COMPRENDE EL
PROCESAMIENTO DE LA MISMA , NI EL. PRESENTARLA CONFORME AL INTERES PARTICULAR
DEL SOLICITANTE. LA OBLIGACION DE ACCESO A LA INFORMACION SE DARA POR CUMPLIDA
CUANDO SE PONGAN DOCUMENTOS O REGISTROS A DISPOSICION DEL SOLICITANTE O BIEN
SE EXPIDAN LAS COPIAS SIMPLES, CERTIFICADAS O POR CUALQUIER OTRO MED{O. DE
ACUERDO AL ART. 143 TENGOC LA FACULTAD COMO SINDICO MUNICIPAL DE EL CARMEN
TEQUEXQUITLA; SOLICITARLO DE MANERA CERTIFICADA Y QUE ME 'SEA ENTREGADO DE
MANERA CERTIFICADA, PARA QUE M| SOLICITUD SE DE POR CUMPLIDA. ART 145 DE LA LEY
NUMERO 875 DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO
DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE MENCIONA: ART 145 LAS UNIDADES DE
TRANSPARENCIA RESPONDERAN A LAS SOLICITUDES DENTRO DE' LOS DJEZ: 'DIAS; HABILES
SIGUIENTES AL DE SU RECEPCION: NOTIFICANDO FRACCION I: EXISTENCIA DE LA
INFORMACION SOLICITADA, AS| COMO LA MODALIDAD DE ENTREGA Y EN SU CASO, EL COSTO
POR REPRODUCCION Y ENVIO DE LA MISMA. CABE MENCIONAR QUE ESTAMOS DE ACUERDO
EN CUBRIR LOS COSTOS DE REPRODUCCION DE LA DOCUMENTACION PARA QUE ME SEA
ENTREGADA DE MANERA CERTIFICADA, LA CUAL EN RESPUESTA A'LA SOLICITUD MENCIONA
EL SUJETO OBLIGADO QUE ME PONDRAN A DISPOSICION EN LAS INSTA LACIONES, UBICADAS
EN EL CUARTEL GENERAL HERIBERTO JARA CORONA, CON DOMIC|LIQ EN LAS AFLU ENCIAS
QUE CONFORMAN LAS CALLES JUSTO SIERRA Y ALFONSO FLORES BELLO £N UN ;—iORARio
ESTABLECIDO DE LAS NUEVE A LAS DIECIOCHO HORAS, BAJO PREVIA IDENTIFICACION.
FRACCION Ii: LA NEGATIVA PARA PROPORCIONAR LA INFORMACION CLASIFICADA COMO
RESERVADA O CONFIDENCIAL Y LA QUE, EN SU CASO, SE ENCUENTRA DISPONIBLE EN LOS
CASOS ANTERIORES DE LA FRACCION ANTERIOR; Y CABE MENCIONAR QUE NO HAY NEGATIVA
DE PARTE DEL SUJETO OBLIGADO AUN CUANDO MENCIONA QUE ES CON$IDERADA
CONFIDENCIAL, PARA MOSTRARNOS LA INFORMACION Y/O ExPEbiEN‘rE SN EMBARGO SE
REQUIERE QUE ME SEA ENTREGADA DE MANERA CERTIFICADA COMO ES LA SOLICITUD Y/0
REQUERIMIENTO DESDE UN INICIO DE LA SOLICITUD NUM: 301153923000551.

Derivado de los agravios manifestados, el sujeto,obligado compareao al medio de
impugnacién, a través de la Jefa de la Unidad de Transparenua qwen Femitio, entre

otras documentales, el oficio SSP/CEPV/1779/2023 del Encargado de la Comandancia de
la Policfa Vial, a saber:



IVAI-REV/2065/2
ﬂ Ua Q 023/1

TNSTITUTO VERACRUZAND
D ACEES A LA HEORMACKN

mﬂtﬂm-!—T‘i
i

el '2023*2manﬁs“2'§f5tmz d6'16A0615 do la Liave. eiing del Mergi

AR ’ e ﬂdH&m&coCcdag!anﬁmngm »
75 § L - | i CUERPO ESPECIAL DE LA POLICIA VIAL
R i - !
E ¥it £y W -
T I I SR Ofico o, SSPICERv/7T8/2022
K ek 1 . I . te
L e
CENCIADD HERIBERTO éAmAMARIp vAzourz.
i 21&5:70« ok dpengmouks DE SEGURIDAD pUBLICA. = !

4 L3
En étencién 8 iy ot%cin nGmoro 85-0/D,0./2198
5 O - 8A
i Mo, rolathio o ﬁ» d?ud ’?023 de {echa catorca de coptiomtrp dof

Al feewaqasfé “de informacion’ feloclonads et Recurso de Revision fval-
028 ragistiada en o PLATAFORMA NACI
ONAL DE TRANSPARENCIA, cén
Eg 1, folle,$01153923800551, a1 que sznain ko siguiante: ClA. con nimers de
k

cqomﬁdcynedro 6h of atieito 6 4.8 de Jo Constituzidn Politiéo da los Ertodos Unldos Maxiconos,
;K medionte ef Atteso.o fo ihformactsd Pobligs, salicito da thonera recpetiuosn of expodionte de:
modhero certmcada. raspecty a toda Jo Informacién qie se dasprenda, Hdet expedients de lo
”i camiBnata mardo: NISSAN, Modelos 2017 Tipa NPSOO NAC, No. De Motor... No, g Sarle .. guaen 4
fech?b '29 jmua‘u‘ef 3021 Ja encergoda d jos vémitas admintstratives de lo-Comondenclo de lar =
! { an C.‘ Evmmm@gbez o, ordenaro .;uﬁdaomddaﬁdc da libgroctdn No.
r 878. ar én o da GRUAS 'anu,po BARRIDO f%’ ooyun:u documento de'salida..**
I £
isal resmcm. mpenn(m Im'umxar nue. en dsto : danda oo, lg Policia Vigk obra un uxpodiente
g ) nada con'la dbelmeniogion” solicitads por jel peticipnari darvads de un sccidente vial, en
‘ﬁohfh Yuvo, participacion ta camignats marc: NISSAN, Modsla:2017, Tipa NP30O NAC, No. Do serle:
L mémn axpedlamanue 50 la pusc o vists al patcianario gn fecho 28 de sbeil del doer mil vetntitrés.,

e

1

,fi'* ‘No obstaqts.io’ anteagzr y.loontorma a (o dbpuasto. pofe! drticula 'S del Couigs de Procedwrsentos 2
§ ‘Administrotiyos péro gl Estado d Veracriz an reigcion el afticulo 152 fraction I Segundo pirrato da .
}a Loy &Trarppa?engia parpre] Estadn dp Veuonuz, 4 @ pdrafy sogundo,del Cédigs de Dsrochas paca 1

§* 8 Estadé de-Veracruz do lghado de s Lavn, todn vez que on dl sinfestro an of gue tvo participacion

g i dichfy vehiculn, ef peticionario Sena |3 condicidn de interesado, esta Comandancia de 13 Potics Vial by

a : % dana’ &bﬁclﬁn alginaien axpediria f\as coplas cectlficadas de la docunentacidn con 1a que o cusgnto,

= 1 previoel pago da los darad)és cumrspmﬁemes ama B Oﬁcfna da Heclenda del Estado da Veracruz,
* 'steada un totatde'dod fojes & tamano cara. .

**m ubstaqtem -Bntéror, y 3 conformidad gor 1o gispuastp on ios ortioulos 65144 1 152 do la Ley

: N@nqro 875 da,Transparencis y Accesd s Informakion Fblica para,el Estido de Veracnuz de ignacio
%gu’a u{ave st f ent'egara una versiﬁn puttica'an ara? de proteger datos confidencisles.

;q L i Ia

S §Sln mwwwm lSocésion que !a present&h\e brinda-pacs enviarle uk sahudo condial.

e

i

\
e B

up MOl
E EA conmnmm DE LA POLICIA WAL

[l

!

" . Am“.a.}..a.m.mmmm T 5 L S & Sicmo s
Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los

articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la

Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos

expedidos por personal del servicio publico en el ejercicio de sus funciones y no existir

prueba en contrario.

» Estudio de los agravios.
H
Del anélisis de.las constancias que obran en autos, se concluye que los agravios
manifestados son parcialmente fundados, acorde a las razones que a continuacion se
indican.
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Lo peticionado constituye informacién publica en términos de lo dispuesto en los
articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIIl, 4, 5 y 9 fraccién | de (a Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz c:ie Ignacio de la Llave,
Ademas, se encuentra en las atribuciones del sujeto obligado dé acuerdo a lo normado
en el articulo 48 del Reglamento Interior de la Secretaria de Seguridad Piiblica, como se
observa:

Reglamento Interior de la SSP [

Articulo 48. Corresponde a la persona titular de la Subsecretaria de Operaciones las, facultades
siguientes:

Il

VIll. Ejercer el mando de las Direcciones, Subdirecciones, Delegaciones de Policia Estatal,
Comandancias, Agrupamientos, Departamentos y Oficinas adscritas a dicha Subsecretaria;

En el caso, el Encargado de la Comandancia de la PoliciaTVial,(érea; adscrita a [a
Subseretaria de Operaciones), dio respuesta a la solicitud; por'lo que se concluye que la
Unidad de Transparencia cumplié con lo establecido en los numerales 132 y 134,
fracciones Iy VII, de la Ley 875 del Estado, mismos que indican:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de la recepcion de las peticiones de;informacién y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creara una Unidad de Transparencia,
que dependera directamente del titular.

Articulo 134, Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones sigﬁ ien'tles:

o ' i

1. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las soli¢itutles 'de acteso a la
informacidn pablica;

Vil. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién piblica
requerida;

Observando ademas lo sostenido en el criterio nimero 8/2015* de’este Instituto,
cuyo rubro y texto son los siguientes:

Criterio 08/2015
ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITﬁS INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA.
DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién de las-unidadés de acceso de
realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién publica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccién IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Pablica del Estado de Veracruz, es menester acompafiar a la respuesta la
documentacién expedida por el drea o dreas competentes para ello.

i

Durante el procedimiento de acceso el Encargado de la Cofnandancia notificé que
localizé un expediente relacionado con la pretensién del particular, no obstante, éste

! Consultable en ol vincula: hnpdﬂvai.org.mfxxllﬂu1618xtrnordfmrlas!ACT—ODG-SE-16-u1-DG-101 6.pdf,
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contiene datos confidenciales en términos del articulo 72 de la Ley 875 de Transparencia
para el Estado, asi como del arabigo 3, fraccidn X de la Ley 316 de Proteccidn de Datos
Personales en- posesion de sujetos obligados para el Estado de Veracruz. También
mamfeéto que no emste certeza sobre |la personalidad del solicitante en el expediente
requerldo por lo que puso adisposicién la informacién sefialando el domicilio y horarios
en que se daria acceso.

El particular se agravio manifestando no se le indicd que la informacién se
entrqg:airé rHe‘diante copia certificada. El sujeto obligado comparecié al medio de
impugnaciéh modificando parcialmente su contestacién y reconociendo la calidad de
interesado como parte en el expediente peticionado, de igual modo, sefialdé que las
documentales constan de dos fojas tamafio carta, que no existe inconveniente en
proporaonarlas en copia certificada y que se deben cubrir los costos establecidos en el
Codigo « de Procedimientos Administrativos para el Estado y la Ley 875 de Trasparencia.
Por Gltimo, refirié que la entrega se realizara mediante versién plblica pues las
documentales contienen datos personales.

La respuesta inicial vulnerd el derecho de acceso del solicitante porque se omitio
estableéer el Volumen de la informacién y, en su caso, los costos de reproduccién y
certlflcacaon correspondientes. De igual modo, el sujeto obligado pasé por alto que si el
expediente contiene informacién confidencial entonces debia llevar a cabo el
procedimiento de clasificacidn establecido en los articulos 55, 58, 59, 60, 63, 65, 72 y 149
delalLey875de T;ransparencia.

]

1
Es decir, a través del drea competente, debia identificar y clasificar los datos
personales, ademéas de que el Comité de Transparencia tiene que analizar la clasificacion
y determinar si ésta es confirmada, modificada o revocada. De ser avalado el proceso se

autoriz?n yiellabolran las versiones pUblicas correspondientes. La normatividad en cita

sefiala: o
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de |gnacio
dela Llave

Articulo 55. La|c!asnf|camon es el proceso mediante el cual el sujeto obligado determina que
la informaciér{ ensu poder actualiza alguno de los supuestos de reserva o confidencialidad,
dé conformidad con lo dispuesto en la Ley General y en la presente Ley.

Los supuestos de reserva o confidencialidad previstos en las leyes deberan ser acordes con
las bases, principios y disposiciones establecidos en esta Ley y, en ningun caso, podran
contravenirla.

Los titulares de las 4reas de los sujetos obligados serdn los responsables de clasificar la
,infdrmacion, dle canformidad con lo dispuesto en la Ley General y en esta Ley.

NG se podran emitir acuerdos de caracter general en los que se pretenda clasificar
documei]tos '

Articulo 58. En los casos en que se niegue el acceso a 1a informacién, por actualizarse alguno
de los supuestos de clasificacidn, el Comité deberé confirmar, modificar o revocar la decision.

8



= IVAI-REV/2065/2023/]
Il

METITUTS VERACRUZANG
O AGCERD A LA SiRORMADISN
T NRTRCTON T8 BT BINADRALTE "

Para motivar la clasificacion de la informacién y {a ampliacién del plazo de reserva, se
deberan sefialar las razones, motivos o circunstancias especiales que’ llevaron al sujeto
obligado a concluir que el caso particular se ajusta al supuesto plrevislto por la norma legal
invecada como fundamento. Ademas, el sujeto obligado debers, en tgdé mémento, aplicar
una prueba de dafio. |

Tratdndose de aquella informacion que actualice los supuestos de clasificacién, debera
sefalarse el plazo al que estara sujeto la reserva.

Articulo 59. Los sujetos obligados deberan aplicar, de manera restrictiva y limitada, las
excepciones al derecho de acceso a la informacién previstas ed el, presente Capitulo y
deberan acreditar su procedencia. o]

La carga de la prueba para justificar toda negativa de acceso' al la’informatl.jén, por
actualizarse cualquiera de los supuestos de reserva previstos, corresfnondera’ a los sujetos
obligados.

Articulo 60. La clasificacion de la informacién se llevara a cabo en el momento en que:

J. Se reciba una solicitud de acceso a la informacién; ’

Articulo 63. Los lineamientos generales que emita el Sisterha Nacjonal, en m;a.teria de
tlasificacién de la informacién reservada y confidencial y para la elat?ora’cién de versiones
publicas, serén de observancia obligatoria para los sujetos obligades. !

Articulo 65. Cuando un documento contenga partes o secciones reservadas o confidenciales,
los sujetos obligados, para efectos de atender una solicitud de informacién, deberan elaborar
una versién publica en la que se testen las partes o secciones clasificadas, indi{cando su
contenido de manera genérica y fundando y motivando su clasiaficacgéri. '

i i
Articulo 72. Se considera informacién confidencial la que contiene datos personales
concernientes a una persona identificada o identificable.
La informacién confidencial no estara sujeta a temporalidad alguna y sélo podran tener
acceso aella los titulares de la misma, sus representantes y los servidores publicos facultados
para ello.
Se considera como informacién confidencial: los secretos bancario, fiduciario, if dustrial,
comercial, fiscal, bursétil y postal, cuya titularidad corresponda a particulares, sujetos de
derecho internacional o a sujetos obligados cuando no involucren el ejercicio de recursos
publicos.
Asimismo, serd informacién confidencial aquella que presenten los particulares a los sujetos
obligados, siempre que tengan el derecho a ello, de conformidad con lo dispuesto por las
leyes o los tratados internacionales. b
Articulo 149. En caso de que los sujetos obligados consideren que los 'documentos o [a
informacién debe ser clasificada, se sujetaran a lo siguiente:
Elérea debera remitir la solicitud, asi como un escrito en el que funde y motive la clasificacién
al Comité, mismo que debera resolver para:
. Confirmar la clasificacién;
. Modificar la clasificacion y otorgar total o parcialmente el acceso a la informacion; y.
I1l. Revocar la clasificacion y conceder el acceso a la informacién, | - l f !
El Comité podra tener acceso a la informacion que esté en poder dél ared correspbndiente,
de la cual se haya solicitado su clasificacion.
La resolucion del Comité serd notificada al interesado en el plazo de respuesta a la solicitud
que establece el articulo-145 de la presente Ley.

Durante la sustanciacién del recurso el Encargado dela Cofnand_anci!a de la Policia
Vial modificé parcialmente su respuesta al sefialar que el expediente’consta de dos hojas
tamafio carta, requiriendo el pago de los costos de certificacion y reproduccion
correspondientes. De igual modo, sefialé que parte de la informacién contiene datos

[ i
I
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personales por lo que debe ser entregada en versidn piblica, ello auny cuando reconocié
la calidad de parte del solicitante en el expediente requerido.

La respuesta dada en al sustanciacién del recurso también violenté el derecho del
sol|c1tante porque el articulo 152 pendltimo parrafo de la Ley 875 de Transparencia
indica que la informacion sera entregada sin costo cuando implique la entrega de no mas
de veinte hojas simples. Asi lo establece también el Criterio 02/18 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a ta Informacion y Proteccién de Datos Personales, el
cual es ?’e rubro yitegto siguiente:

i!
Criterio INAI 02/18

Gratuidad de las primeras veinte hojas simples o certificadas. Cuando la entrega de los datos
personales sea a través de copias simples o certificadas, 1as primeras veinte hojas seran sin costo.

Por otra parte el,Encargado de la Comandancia insistié en que la informacién
contiene datos pe}rSOnales y:debe ser entregada mediante versién pablica, pero no llevé
a cabo el procedimiento de clasificacién correspondiente. Cabe precisar que las partes
aceptaron el hecho de que, con anterioridad y derivado de una peticidén diversa, la
informacién fue puestaa vista del solicitante, sin que se haya advertido la realizacién de
una vers1on publ:'ca o la manifestacién de que las documentales implican informacién
con‘r"denaa[

En conclusién, para cumplir con el derecho de acceso, el sujeto obligado deberd
entregar de manera gratuita la copia certificada del expediente peticionado. No
obstante, si'determina que el documento contiene datos susceptibles de clasificacién y
que son dlferentes a'aquellos de los que el recurrente es titular, tendra que agotar el
procedimiento estableudo en la Ley 875 de Transparencia, confirmando la
determinacion a través del Comité de Transgarencia, ademas de proporcionar la version
pUblica resultante, sin que en algun caso proceda realizar cobro alguno por concepto de
reproduccion o certificacion.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, y al resultar parcialmente fu ndado
el agravio objeto de estudio, lo procedente es modificar la respuesta emitida por el
sujeto obligado, ‘ello con apoyo en el articulo 216, fraccién IIf, de la Ley 875 de
Transpa‘rencia y Acceso ala Informacién Plblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave y, portanto, procede instruir al sujeto obligado proceda en los siguientes
términos: l

- Através del Encargado de la Comandancia de la Policia Vial, debera poner a
disposicién del solicitante las copias certificadas del expediente peticionado,
sefialapdo el domicilio, horarios y nombre de la persona con quien se
entendera la diligencia, informacidn que se entregaré de manera gratuita.

10



i i? Eﬂﬁﬁ IVAI-REV/2065/2023/]

Efl AZCHEG A Lo HORTEALIN
N RATITEG O L QAT MU RSONALES
!
1

- Sila documentacién contiene datos personales distintos.a aquellos de los que
el recurrente es titular, debera seguir el procedlmlento estab!ecrdo en los
articulos 55, 58, 59, 60, 63, 65, 72 y 149 de la Ley 875 deT}ansparen‘mayentregar
la informacién mediante copias certificadas en versién publica, sin que ello
implique el cobro por costos de reproduccion.

Lo que debera realizar en un plazo que no podra exceder de diez djas, contados
a partir de que cause estado la presente resolucion, lo a’nterj“lor 'ep' términos de los
articulos 218, fraccion 1; 238, fraccion |y 239 de la Ley 875 de Traﬁsparencia y Acceso ala
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuglve al tenor delos siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO, Se modifica (a respuesta del sujeto obligado para que proceda en los
términos indicados en el apartado de efectos del presente fallo.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Deberd informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la informacién y si le
fue entregaday recibida la misma en los términos indicados en este fallo, en el entendido
que, de no hacerlo, existira la presuncién de que la'reso[ucfc’)ﬁn a sido acatada. Lo que
deberd realizar dentro del plazo de tres dias habiles posteriolres‘ al en gue el sujeto
obligado cumpla con lo mandado en la presente resolucién o de que fenezca el plazo
otorgado para su cumplimiento; y

b) La resolucién pronunciada puede ser combatida por)a via ordinarid mediante el
Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de TraAsparenCIa Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro de los quince dias habiles
siguientes a que surta efectos la notificdcion de la resolucion; lo anterior de conformidad
con el articulo 215, fraccion Vil de la Ley 875 de Transparencia yf\cceso a la Informacion

Publica para el Estado de Veracruz de. Ignacio de la Llave. |
; ;

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta resolucion,
debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;
b) Se previene a la persona titular de la Unidad de Transpérenala que, en caso de

desacato de esta resolucién, se dari inicio a los procedimientos contemplados porlaLey
de la materia.

11
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Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones Ill y IV
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucidn en términos de Ley.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacidn y Proteccion de Datos Personales,
en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz d io de la Llave, ante el seC ia de acuerdos,
con quien actiany da fe.

| >

Da dlhgustin Jiménez Rojas
/ omisionado Presidente

Naldy Patricia RodrigdezjLagunes
omisignada

/ Jos Coro
Comisionado
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